

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at ændre Emballagebekendtgørelsen således, at det sikres, at øl og kulsyreholdige læskedrikke overalt i Grønland kan sælges på både flasker og dåser i varierende størrelser. Både flasker og dåser skal kunne indgå i et returpantssystem. Ændringen skal foretages hurtigst muligt efter vedtagelsen af dette forslag – dog senest den 1. januar 2024.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

1. behandling

Naalakkersuisut takker for forslaget til Inatsisartutbeslutning fremsat af Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit.

Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at emballagebekendtgørelsen skal ændres med henblik på at reformere returpantssystemet på en måde hvor det bliver muligt at sælge øl og kulsyreholdige læskedrikke i flere forskellige slags emballage end de bliver i dag. Emballagerne skal indgå i et returpantssystem, så vi så vidt muligt undgår, at de ender i naturen. Herudover mener Naalakkersuisut, at det skal være muligt at andre drikkevarer skal indgå i systemet, så den pant som i dag betales til Dansk Retursystem på for eksempel visse juiceprodukter og andet, kommer tilbage til forbrugeren. Herved sikrer vi en højere genanvendelse af emballage fra både juice, energidrikke, alkoholfri øl osv. Dette vil bidrage til, at denne emballagetype ikke ender i vores natur, langs kysterne og i havet.

Naalakkersuisut er i samarbejde med ESANI langt i udarbejdelsen af en implementeringsplan for et nyt returpantssystem. Implementeringsplanen forløber i to etaper, hvor den første forventes sat i gang allerede ved udgangen af året.

Første etape består i, at forbrugere i større byer får mulighed for at få tilbagebetalt pant for emballage, der allerede indgår i Dansk Retursystem. Dette kræver ikke en ændring af emballagebekendtgørelsen og kan derfor igangsættes hurtigt. Det er en frivillig ordning, hvor ESANI samarbejder med butikkerne omkring returpant. Første etape vil ikke i sig selv give større valgmuligheder for borgerne, men vil bidrage til, at borgerne kan få panten retur for flere produkter, og at emballagen ikke ender i naturen samt gøre detailhandlen klar til at kunne håndtere produkter der er har pantmærker fra Dansk Retursystem.

I anden etape foretages den egentlige liberalisering af returemballageområdet. Her vil der blive åbnet op for salg af andre emballagetyper end dem vi ser i dag, under forudsætning af at emballagerne har Dansk Retursystem mærke. Derudover vil returpantssystemet udbredes til hele landet. En ændring af emballagebekendtgørelsen vil sandsynligvis skabe øget konkurrence for grønlandske taperier og bryggerier. Ændringen vil give lokale aktører mulighed for at benytte flere typer af emballage. Lokale virksomheder har tidligere givet udtryk for et ønske om at kunne benytte alternative emballageformer.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til vedtagelse.